Kitap, Hicri 12 Rebîü’l-
âhır 1324 ve Rumi 22 Mayıs 1322 tarihinde (Miladi 4 Haziran
1906) Maarif Nezareti’nden alınan ruhsat ile İstanbul’da A.
Asaduryan Şirket-i Mürettibiyye Matbaası’nda basılmıştır.
Nazîf Surûrî’nin Tabiiyet Kanunu Şerhinin elimizde bulunan
nüshası, Hicri 1324 (Miladi 1906) yılında yayımlanmıştır.
Vesikalar, kitaptan 1200 adet bastırıldığını ortaya
koymaktadır5. Yine belgelerde ve kitabın takdim kısmında
belirtildiği üzere, eserden elde edilecek gelirler, II.
Abdülhamid döneminde kurulmuş, ilköğretim seviyesindeki
bir yatılı okul olan Dârü’l-Hayr-i Âlî’ye bağışlanmıştır6.

Yazar açıkça
belirtmemiş olsa da, madde şerhinde geçen ifadelerle,
Kanunname’nin İslam hukukuna uygun bir örfi hukuk
düzenlemesi olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca Surûrî,
farazi sorunlara cevaplar ve örnekler vererek madde
hükmüne açıklamalar getirmeye çalışmıştır. Nazîf Surûrî,
Hicri 1285 (Miladi 1869) yılında yayımlanan emirnameye göre,
Tabiiyet Kanunu’nun yürürlüğe girdiği tarihten öncesine
etkisi olmadığını yani geriye yürümeyeceğini belirtmiştir. Bu
nedenle Kanunu’nun yayımlandığı yıl olan 1285/1869’dan
önce Osmanlı vatandaşı kabul edilenlerin bu statülerini
koruyacaklarını; ebeveynlerinin yahut yalnız babalarının
Osmanlı vatandaşı olması gerektiği şartının aranmayacağını
ifade etmiştir. Yine bu madde kapsamında, o dönemde hem
uygulamada hem de öğretide çokça tartışılan İranlılar ile
izdivacın Osmanlı tabiiyetine etkisi hakkındaki görüşlerini
beyan etmiştir.

Kanunun ikinci maddesinde ise ebeveynleri yabancı
olmasına rağmen Osmanlı Devleti’nde doğan çocukların reşit
olduktan sonra üç yıl içinde Osmanlı uyruğuna geçebilme
haklarının olduğu hüküm altına alınmıştır. Pozitif hukukta
gözlemlenen vatandaşlığın kazanılma yollarından bir tanesi
olan “doğum yeri” esasının, Tanzimat dönemi
Kanunnamesi’nde mevcudiyeti, dikkate değer bir husustur.
Surûrî, bu esasın o dönemde ortaya çıkardığı sorunlar
hakkında detaylı bilgilendirme yapmaktadır. Yazar, 1285/1869
tarihli emirnameye göre, Osmanlı elçilik ve
konsolosluklarında, Osmanlı sahillerinde ve açık denizlerde
dahi olsa Osmanlı gemilerinde doğan çocukların Osmanlı
topraklarında tevellüt ettiklerinin kabul edileceğini ve ikinci
madde hükmü içerisinde değerlendirileceklerini belirtmiştir.

Müellif, klasik dönem Osmanlı hukukuna atıfta
bulunarak Tabiiyet Kanunu’nun yayımlanmasından önce,
Osmanlı Devleti’nde İslam’ı kabul eden köleye Osmanlı
tabiiyeti verilmesinin bir kural olduğunu, Venedik hükümeti
ile yapılan Hicri 920/Miladi 1514 tarihli sözleşmeyi örnek
vererek izah etmiştir. Müellif, hürler için de daha sonra benzer
uluslararası sözleşmeler yapıldığını, İngiltere ile imzalanan
Hicri 1086/Miladi 1675 tarihli akit ile ispat etmeye çalışmıştır.
Tabiiyet Kanunu’na gelindiğinde ise bu Kanun’da yabancıların
Müslüman olmak suretiyle Osmanlı vatandaşlığını
kazanacaklarına dair bir hükmün yer almadığı, ancak
bunların, fevkalade tefviz-i tabiiyeti kabul edilecek kişilerden
oldukları Rumi 23 Haziran 1309 (Miladi 5 Temmuz 1893)
tarihli Emirname-i Sâmî’ye atıf yapılarak söylenmiştir.

problemin olduğunu, bu problemlerin çözülmesi için
uluslararası genel bir kongrenin düzenlenmesine ihtiyaç
duyulduğunu ifade ederek bu yazısını sona erdirmiştir.
Müellifin, Venedik ile Hicri 984 (Miladi 1577), Rusya ile Hicri
1188 (Miladi 1774) ve muhtelif ülkelerle Hicri 1205 (Miladi 1791),
Hicri 1206 (Miladi 1792), Hicri 1227 (Miladi 1812), Hicri 1272
(Miladi 1856) tarihlerinde imzalanan sözleşmelere atıflarda
bulunması dikkate değerdir.

Osman Affan Bey “İzdivaç: Ecnebi ile İzdivaç Eden
Kadınlar - Tebdil-i Tabiiyet - Hükm-ü Memnuiyyet - İrs ve
İntikal” başlığı ile devam ettiği makalesinde, Osmanlı Tabiiyet
Kanunu’nun yedinci maddesine atıfla, yabancı bir kişi ile
evlenen Osmanlı kadınının, eşinin tabiiyetini iktisap
edeceğine değinmiştir.

6. Sarkis Karakoç Bey’in “Tabiiyet Kanunu ve Tabiiyet
Kalemi Harç Tarifesi” Adlı Eserinin Özeti

Adliye Nezareti Düstur Encümeni eski reisi ve yazıldığı
dönemde İhsâiyyât ve Müdevvenât-ı Kanuniyye Müdürü olan
Sarkis Karakoç 9, Miladi 1925 (Rumi 1341/Hicri 1343) yılında
“Tabiiyet Kanunu ve Tabiiyet Kanunu Harç Tarifesi” adlı
eserini yayımlamıştır. Çalışma, İstanbul’da Cihan
Matbaası’nda basılmıştır. Kapakla birlikte toplam 33 sayfadan
oluşmaktadır. Müellif, muhtelif atıflar yapmış ancak kaynakça
oluşturmamıştır.